Patricius

sET privati:) ut sit, set et, id est sed et, propter geminationem, altero quidem et omissio. Vix enim multis locis habeo fidem emendatoribus P. F. qui multi, et diverso, ut appareat, saeculo fuerunt *). Quidam multa recte corrigit; quidam pauca; nonnulli multa corruperunt. Quare distinguendi sunt. Paesae sunt enim multorum manus, emendationes illae. [Hic est s superexpuneta antiquissime, et minor est in hoc immutatio quam in sET.]

26. et Antistius. Labeoque. [Potius more solito e pro i quE.] **) cum offeRetur

Consolatus, quo [u pro [a] antiquitus aptata] studiis operam. [Erat studii et addita s a scriptore.] primus respondit.) In margine deinde adderem scripsit. quia puto sententiae magis convenire respondit, quod scilicet primus publice de luce responderit, non vero scripserit. Est enim 'scripsit' in P. F. duabus lunulis vice parenthesis conclusum, tanquam removendum a contextus verbis. [Relinquimus in contextu quod erat in contextu, quod in margine additum addidimus.]

se praepARet.) ut sit praepararet, AR geminato. [Est additum ab ipso scriptore ra.]

Praetorii

equestre ordine) E pro I antiqua orthographia. [Difficile est dignoscere e an i littera sit. Sabinus quidem in equestri ordine fuit.]

appeLat. hic Consul

Tiberii. et) Est enim deletum s in sied. [Est ita, Tibierised, nec quicquam deletum.]

Praefectus Vrbi

*) Unum fuisse correctorem, statuit Zachariae Reise in dem Orient p. 49.

**) Est igitur in cod. *Labeoque*, non *Labeo qui*, ut vulgatur: quod a nemine adhuc animadversum est.

Consules

- T. III. C. V. Cur numeri notis scribantur hic et sequentibus nulla ratio est. Huic enim edictum Iustiniani preferrem, qui id quidem vetuit *). Quod si repugnares, lineolam numeris suprascribi, ut in P. F., velim.
- C. XII. comprahendi **)
- C. XIII. ad * edictum * Aedilium * Curulum *.) Est enim utrumque in margine, et est elegantior loquendi forma, Ad Aedilium, ut reliqua intelligantur, quam Ad edictum Aedilium; etsi non ignoro consuetudine Iustiniani utrumque semper aliis locis addi. [Erat edm.] ***)
- iurisdictionem) Ita in P. F. quanquam dure.
- C. XXIII. certam semper interpretationem [Editio habet ut Pandectae.]
- C. XXIV. perspecta) In P. F. perspecta. Forte perfecta, vel potius percepta. [Est perfecta, et p antiquitus superaddita.]
- C. XXXII. libro L*X*XXXIII Digestorum) Est enim X inter versus. †)
- custodirei) Antiqua orthographia, ut supra. [è deleta sic a scriptore.]
- introductumst.) Antiqua scriptura saxis vetustisque libris, hisce

*) Praef. de confirmatione Digestorum ad senatum §. 22. V. ad Pompon. §. 25.

**) Non spernenda hic et alibi haec vocis scriptura, quippe a saeculo, quo Digesta composita sunt, minime aliena. Quam libri scripti rescriptique innumeris locis, quos enumerare longum esset, prae se ferunt.

***) *edictum*. Brencmannus vocem *Aedilium* tantum notaverat.

†) Obscuravit huius loci crisin Gebauerus scribendo XCIV. Commodo hic admoneor eorum, quae supra ad §. 25. p. 47. de numerorum scriptione in Flor. cum Dirksenio adnotavi. Concedendum enim, non solum hoc loco, sed etiam aliis multis in hoc titulo ill numeros siglis exaratos reperi; quamquam in sententia ibi proposita hac re nihil mutatur. Etenim valde minus debet videri, hoc uno titulo tantum non omnes numeros notis expressos esse: quod vix aliter poteris explicare, quam ut librarium de Iustiniani edicto, de quo supra, opportune monitum, hanc scribendi rationem in sequentibus deseruisse. Cf. Metellum mox ad C. XXXIII.

- maxime libris, et Bembi Terentio, perquam familiaris. Perperam igitur scriptor E addidit inter versus. *)
- C. XXXIII. Libro primo de officio) Sic in P. F. emendatum, cum scriptum esset X officio. [Immo I de officio.] Sed inter versus scripta sunt.
- C. XLI. consistit) Facilis lapsus ex inversione litterarum; quamquam constitit non improbo. **)
- T. V. C. V. PERerit) pro pepererit, propter geminatum PE.
- C. X. Hermaproditum] Saepe in saxis triumphus. et huiusmodi, omisso H. Non igitur erat scriptoris correctione negligendum id vestigium antiquitatis.
- C. XIII. commiSus
- Haec Metellus tuus, si tibi probabuntur.
Reliquos terniones non vidi.
- Velim ita capita partiri, ut initium, primum paragraphum, ut loquuntur, sive speciem, constitueret. Sic enim usurpant Graeci, a quibus libros nostros iuris acceperimus.

*) Liberandum igitur verbum *est* asteriscis, quibus a Taurellio usque ad Gebauerum scilicet ornatur. Nam quod Metello, antiquitatis mirum saepe in modum studioso, placuit ut *st* pro *est* repliceretur, id ob saeculi, a quo ista loquendi ratio aliena est, consuetudinem fieri nequit. V. ad Cic. de rep. II, 10. p. 483. Igitur corrector e quod scriba omiserat, recte addidit. Sed luxuriam ex Metelli nota aliud quicquam notabilius. Si enim sumere licet, a scriba nonnumquam pro *est* exaratum esse *st*, neminem fugere potest, *est* ubi scribendum esset, facile in *sit* corrumphi potuisse; in quod corruptelae genus quam proclivis error librariorum fuerit ostendi ad Cic. I. I. p. 482. Exemplum, ut suspicor, indubium est ap. Ulpianum D. I, 4, ubi perverse legitur: *Ius gentium est quo gentes humanae utuntur: quod a naturali recedere, facile intellegere licet: quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit: quo loco recte iam Haloander est pro sit reposuerat.*

**) Immo quam maxime improbandum. *Consistit* revocandum non solum ex aliis codd., sed ex ipsa Florentini correctione recte explicata, de qua v. Brencmannum, illam metathesin in Codice esse tralatitiam recte adnotantem. Exemplum supra notatum ad Lib. I. Tit. I, 1. Alterum exstat ap. Ulpian. D. XLVII, 15, 1: *nam qui praevaricatur, ex utraque parte constitit*, uti ex Flor. eodem cum vitio vulgatum. Quod in vulg. recte legebatur *consistit*, cod. Rehd. confirmatum est.

Capitum sive legum numerum in exteriorem, non interiorem, marginem reici cuperem. Non enim sunt contextus, sed additi, et quaerenti quipiam promptiores ad manum occurrerent.

Erros scribendi consueti notandi sunt omnes, ut peccandi mos agnoscatur: modo tamen salva sententia sit. Quosdam enim scribere, quosdam negligere non licet. Cur enim T pro D; ut set pro sed, E pro I, quod crebrum est, non notatur, ut o pro V, et contra; et necesset *); et casibusa et similia?

Quae pondus habent, etiamsi minimum, vel inter versus addita, vel in margine scripta, vel in ipso contextu correcta, vel mutata notarem.

Perpetuam quandam, eamque vetustiorem orthographiam sequerer; nec in ea umquam variarem. Scriptores enim saepe, nulla de causa, veterem immutarunt, vel potius, morem quendam suum sequuti.

Accentus omnes Latinis verbis adimerem, ut Graecis. Unde enim in usum? Neque vetusti codices habent, neque saxa.

Verbum unum partim maioribus, partim minoribus non scribebam. Maiusculam primam tantum notarem, ut Aelius, non AElius. In nominibus enim propriis usum typographum video.

Caput primum alicuius tituli ab inscriptione ordirer, non legis verbis. Sic enim in Pand. Fl.

Quod dixi Stlitibus in Pand. legendum, confirmari potest Festi Pompei testimonio **). Sic enim inquit lib. XVII. Stlata genus navigii, latum magis quam altum, et a latitudine sic appellatum; sed ea consuetudine, qua Stlocum pro Locum, et Stlitem pro litem dicebant. Stlembus, gravis, tardus; sicut Lucilius Pedibus stlembum dixit, equum pigrum et tardum. Quinimmo omnes inscriptions Stlitibus habent, non Litibus. Ex multis paucas afferam ***).

*) Pompon. §. 11.

**) Pag. 312. Müll.

***) Omisi, quoniam editae sunt omnes: notabo tamen earum et praescriptiones Metelli et discrepantias ab exemplis editis.

1. Romae, in Caesii Cardinalis domo; litteris optimis et antiquissimis in basi statuae. Ex Grut. p. 393, 6 ap. Orellium 8185, sine ulla varietate.

2. Ibidem, in basi statuae. Ap. Grut. p. 407, 2. Metellus

SEPTIMINO, verissime, coll. Grut. p. 407, 1. Idem PONTI,
non PONTHI. Mox CRETAE et STLTIB.

3. Retro Caesarinorum domum, in aedibus cuiusdam coccatoris calcis, in basi statuae. Ap. Grut. p. 407, 2. Metellus vs. 2. CATINIO. Vs. 8. DVC. Vs. 10. M pro IMP. Vs. 13. PR.PR (ut Reinesius) pro PER. Vs. 16. PL omittit. Vs. AMBRELIANVS.

4. In Caesii domo, sed pessimis litteris, in basi statuae. Ap. Grut. p. 463, 5. Metellus AVRELIAE ET CORNELIAE, veram lectionem. Idem sub finem AETRILLO.

5. In Crepanica domo, Romae, litteris tamen inconditis; in basi statuae. Eadem cum superiore proxima inscriptio est. Metellus FABIO ARISTAENETO; mox C. V, ubi Grut. V. C et EPVLONVM et AVGVSTALI pro AVG. Verba CVRA — PROCVLO desunt ap. Metell.

6. In agro Tiburtino, ad Lucanum pontem, in sepulchro, mole quadrato ex saxo structa, eoque Tiburtino. Est autem rotunda amplioreque forma. Huic proxima est paullo longior marmorea tabella, ad dextram, cum inscriptione litteris optimis ac minutis. Ad sinistram est alia tabula marmorea, multo maiori bus litteris sculpta, sed propemodum vetustate consumptis. Additae plerisque syllabis lineolae, tanquam quidam accentus. Veteres enim legimus vocabulis natura longis suprascripsisse longam, ut ea nota lectores admonerentur. Tabula dextra sepulchro proxima. Ap. Grut. p. 453. Metellus vs. 3. SODALI. Vs. 6. CLAVD. Vs. 7. BRITTANNIA. Vs. 23. SCITHARVM. Vs. 24. BORVSTENEN. Vs. 27. P RAEFFECTVRBISREMISSVM.

Tabula sinistra, in ipso sepulchri muro inserta ac infixa. Est enim sepulchri ipsius titulus, estque quadrata tabula. Ex Grut. p. 432. ap. Orellium 622. Metellus:

M. PLAVTIVS. M. F. A. N. SIL
VANVS. COS. VII. VIR. EPVLON
HVIC. SENATVS. TRIVMPIALIA
ORNAMENTA DECREVIT OB
RES. IN. ILYRICO. BENE. GESTAS
LARTIA. CN. F

.....

II.

Digestorum codex Neapolitanus.

Notabo in sequentibus lectiones quasdam ab optimo cod. Neapolitano rescripto, quem excussit Gauppius De Quatuor foliis Digestorum codicis rescripti Neapoli nuper repertis, Vratislaviae 1823, suppeditatas, quibus Pandectarum contextus mirifice emendatur: non quod credam ab ICtorum paucis illis, quibus accuratior iuris librorum emendatio cordi est, observatas non esse, quod tamen an factum sit non habeo in comperto, sed quod in novissimis Kriegeliorum Beckiique editionibus codicis illius subsidiorum, quod vix credibile videatur, rationem aegre videam habitam nullam. Quae ista est harum litterarum nostra aetate conditio, quum ii, quorum gratia viri ingenii et doctrinae limatioris in conquirendis excepredisque iuris antiqui exemplis bonas horas impendunt, taedium devorant immane, thesauros aerumnose erutos ignorant aut fastidiose spernant. Exploratum enim mihi quidem est, nihilo Florentino codice Neapolitanum auctoritate inferiorem esse; si quidem omnibus inter se expensis momentis patet illo hoc exemplum multo maiore cura exaratum esse ideoque contextum multo correctiorem exhibere; tum ex aetate si aestimes auctoritatem, Florentino Neapolitanus certe suppar est, nisi quod ex scripturae genere rigidiore cognoscere mihi videor, illo etiam vetustior est: nam quae Gauppius ad demonstrandum attulit argumenta, Florentino eum paullo esse recentiorem, ea mihi quidem non persuasit. Verum prius uter scriptus sit, scire haud magni refert, si modo supparis aetatis utrosque esse concedatur, quod nemo infitias ibit.

Ulpianus X, 2, 8.

Idem Pomponius. §. 1. Pomponius ait, columbas etc.] Ita ex Flor. vulgatur, perverse, quod si cum Ulpiani verbis, quae

praecedunt, accurate contendenis, patebit. Sententiarum autem ordo et nexus hic est. „*Pomponius scribil, si uni ex hereditibus praelegatae fuerint rationes, non prius ei tradendas, quam coheredes conscripserint.* Nam et si servus actor, inquit, fuerit legatus, non alias eum tradendum, quam rationes reddiderit. Hactenus ex Pomponio refert Ulpianus, istis quid ipsi ad complendam sententiam addendum videatur, continuo subiungens verbis: *Nos videbimus usque ad coheredibus praestari*, quibus fragmentum Ulpiani desinit. Iam vero quae vulgo sequuntur *Idem Pomponius*, ea absurde Ulpianus adiecisset, quoniam si ipse a Pomponii sententia non aliquantum differret, in continuanda Pomponii oratione non potuisset non pergere. Igitur in iis, quae addidit, ipsi cum Pomponio non convenit. Corruptelam apertam tollit Neapolitanus, ubi omissa posteriore nomine *Pomponius* contextus egregie ita habet PRAESTARI IDEM POMPONIVS, unde procedit haec forma orationis *praestari*. §. 1. *Idem Pomponius ait, columbas etc.*, ut iam ex aliis codd. allatum est. Habeimus igitur manifestum fidei exemplum, qua et ceteri codd. prae Flor., hic ubi rationi adversatur, digni sint. Ac maximi in crisi factitanda momenti videtur, quod certo certius hinc concludimus, inter ceteros Digestorum codices ad nostram aetatem perlatos quosdam esse, qui neque ex Flor. profluxerint, neque cum eo commune quiequam habeant. Quod quum accuratius persequi neque huius loci sit neque ad me pertineat, satisfecisse officio meo mihi videbor, si hac observatione quempiam excitaverim, qui codicum praesertim illorum, qui a Flor. hic dissentient, scripturam diligentius pervestigare et denuo in examen vocare vellet. Neque integra sunt quae tum ex Pomponio referuntur, ex Flor. ita descripta: *Columbas, quae emitte solent de columbario, ventre in familiae herciscundae* *) *iudicium; cum nostrae sint tamdiu,*

*) Recte Flor. *herciscundae*; supra vero §. 2 et rursus mox sine spiritu, quem recte ibi suppeditat Neapol. Kriegel. et Beck. sine adspiratione. Illa autem unice vera vocis scriptura, firmata sigla illa lapidaria, qua de v. Iaumanni Colonia Sumlocenne p. 179, et Lege Galliae Cisalpinae sub finem, ubi quum ex Marinii apographo Dirksenius Obs. in Leg. Gall. Cis. p. 16 repetit DE FAMILIAE ERCISCVNDA, iam liquet extremam litteram v. *familiae* male acceptam esse, quum debuisse expli- cari H, id quod Carlius iam edidit. Neque aliter illa vox scri-

quamdiu consuetudinem habeant ad nos revertendi. Male habet *tamdiu*, quod numquam nisi uno certe verbo interposito voc *quamdiu* praemittitur, ut Cic. de rep. V, 4, 9. Ulpian. D. L, 9, 30, 8. Iavolen. D. XL, 1, 106: aliud est *tamdiu dum*; illud vero Latinorum nullus dixit. Deleamus igitur *tamdiu*, quod molestum est, ope cod. Neapolidani eiusdem, in quo inter *nostrae* et *consuetudinem* lacuna quidem est, sed, teste Gauppio, exigui spatii, soli vocabulo *quamdiu* capiendo idonei. Atque eadem plane conditio cod. Neap. §. 2, ubi recurrat *tamdiu quamdiu*, teste eodem Gauppio.

Ibidem 11.

Partum quoque editum et post aditam hereditatem] Neapolitani auctoritate delenda est copula, quae et rationem legis turbat, et in Flor. sola manus rec., quae adscripsit, fide nititur.

Iulianus X, 3, 25.

milia] Firmatur codice Neapol., quod non notarem, nisi eam vocem etiamnum in contextu Kriegeliano obelisco illo Taurelliano signataim vidisem, quo iam liberanda erit. Eodem vito olim laborabat Scaevola D. XVI, 2, 22.

Ibidem 26.

Respondi, si quidem culpa illius magis quam casu res communis damni cepisset, per arbitrum communi dividendo posse recuperare] Idem editorum peccatum. Audiamus Brenemannum. „Gothofr. *quid* [pro *quidem*]. Nempe ipse Taur. in margine: *quid*. Ultimae literae em Flor. subantique sunt deletae. Receperunt tò *quid* omnes, qui cum *damni* construerent, ubi tamen *quid* postest intelligi.“ Quo pacto hoc flat, ignoro. Quid vero, quum ne Florentino quidem iam constet illud *quidem* muniri? Reponamus *quid*, quod etiam Haloander scripserat, ex cod. Neapol., et quod, ut nihil taceamus, Beckius recepit. Accedit quod phrasis *si quidem* in hoc contextu a consuetudine ICtorum aliena est.

benda in Fragm. Vatic. de usufructu, ubi Buchholtz p. 43. *er-ciscundae* edidit, *herc.* iam Maius proposuerat p. 14.

III.

Codicis Iustiniane et Interpretationis Iosephi Rufiniana fragmenta ex codice Gissensi.

In bibliotheca academica Gissensi aliud nescio quid quaeritanti in manus mihi forte spissum volumen incidit, Sermones de sanetis formales Bonaventurae Cardinalis et Episcopi Albanensis aliaque forma quarta a. 1511 impressos continens, quo evoluto, quum membranam, quae ad utrasque tegumenti tabulas cum volumine ipso intus colligandas adhibita esset, scriptura antiqua repletam animadverterem, examinare illico coepi, et duobus tribusve versibus explicatis intellexi, ea membranae parte anteriore quae fronti operis ex adverso est, Codicis Iustiniane, in altera posteriore, quae ultimo folio opposita est, Iosephi Antiquitatum Iudicarum a Rufino Latine redditarum fragmenta exhiberi. Utrumque vero folium ex diversis codicibus excerptum esse, tum membranae, tum scripturae diversitas ostendit; hoc unum commune inter se habent, quod quum ex codicibus forma maxima scriptis desumpta sint, impressi voluminis conditioni iam aptanda quadruplicata sunt, ita ut una folii dimidia pagina tabulae adglutinaretur, quae quem resoluta fuit, legi demum potuit. Habemus igitur folia duo diversa integra licet hic illuc laesa et summa ora quatuor vel quinque versibus decurtata. De unoquoque autem singulatim agendum, ac primum de priore dicam, aetatem si codicis spectas, saeculo decimo quarto non antiquiore, et in ea pagina, quae adglutinata fuit, ad legendum perdifficili. Est folium unum codicis, quo Codex Iustiniani continebatur cum glossis margini a diversis manibus adscriptis, minime spernendi, et exhibit l. VI fragmenta. Contuli cum ed. Gebaueri, glossarum illarum, quae nullius pretii esse videbantur, ratione habita

nulla. Non spernent, opinor, novum hoc Codicis emendandi subsidium qui ad limatus aliquando edendum Codicem, quem laborem tandem peritus aliquis velim in se suscipiat *), accessuri sint.

Paginae primae Col. prior incipit Tit. 31. §. 12 verbo *effluxit* (sic pro *effluxerit*) et has suppeditat varietates:

quod inventarium secundum inventarii formam praesentis const. Quod adiicitur *inventarii*, etsi salvo sensu abesse potest, tamen orationis diligentiam auget.

omnimodo, ut vulgo, sed scriptum *orno*, unde facile perspicitur origo lectionis aliorum codicum *omnino*.

§. 13.

de is pro de his

deliberatione

esse deest, ut in aliis codd.

supervacuum esse

ei omittitur, ut etiam mox *eis*, quod item ab Hal. abest.

dampno

deliberatione pro deliberando

supplicandum necessarium a nobis existimat, omissio *esse*

tergiversare

fidelibus pro fideilibus. Sed supradic. *al. fideilibus*

competere pro petere

tamen non

sed si, omissio *et*, quod quoniam sententiam turbat, cum aliis libris abiiciendum est.

nichilo

§. 14.

necesse enim eos omnimodo deliberantes et inventarium cum etc., quae lectio eo sustentata, quod etiam alii MSS. *deliberantes* praebent, vulgatae multo praestat.

recusaverit. Post primam vocis syllabam desinit Columna. Altera incipit verbis *deliberationis auxilium* eadem §.

statutum egregie pro datum

teneantur

et non enim secundum

sed et si. Ita Hal. quoque cum cod. G.

*) Puchta Institutionen T. I. p. 720.

quasi in totum heredem eum. Optime: *quasi enim ad verba in totum pertinet.*
obligari sibi, omissio *et elegit*
et ideo cum in ipsam donationem, vulgatae *dationem* praferendum.
promulgandum haec omnibus modis in solidum. Bene adiicitur *omnibus.*
honorarius
deliberatione
deliberandum pro deliberationem. Illud plurimi codd.
compellitur

§. 15.

eius pro eisdem. Sed clare dispici hodie non potest.
et pro etiam, ut cod. G.
Cum ampliore etenim tractu. Hac voce media Columna desinit.

Alterius paginae Columna prior in summa linea habet verba perfecta *-tinere sancimus*, quae sunt extrema Tituli XXX. Continuo sequitur rubro colore picta inscriptio in sequentis *De repudianda vel abstinenda hereditate.* Varietas sequentium haec est:

Impr. Spatium eorum quae legi nunc non amplius possunt soli Antonini nomini et compendiose quidem scripto capiendo sufficit.

§. 1.

abstинuisse te
Subscriptio *PP. Id.* etc., ut etiam in ceteris fragmentis, in Cod. omittitur.

§. 2.

I grandiusculum, quo modo omnes fragmentorum litterae initiales scribuntur, cum lacuna pro *Idem A. Severo*, sed perexigua.

te abest

eiusdem pro eisdem

§. 3.

Praescriptio solum *Impr* habet.

§. 4.

In praescriptione solummodo *Idem*, vel *tisdem a.*

XXV.

postea

repudiandi

quantitatem certam

§. 5.

Praescriptio ut in praecedenti fragmendo.

nichil

eis abest.

§. 6.

Praescriptio *Impr. I.*

permissum, cum plurimis codd.

paternae res

permaneant

tempus

hereditatem. Ultima haec prioris Col. vox. Altera incipit ver-
bis *pro utili eiusdem §.*

altud scilicet triennium

ei omittit

adversetur pro reservetur

etenim et per

Tit. XXXII.

*Quemadmodum aperiantur testamenta, inspiciantur et scriban-
tur. In praescriptione solum Impr.*

§. 1.

proferatur factum

Subscriptio abest.

§. 2.

Praescriptio nihil aliud nisi *Impr.*

tabulas et si. Sed *et non clare nunc dignoscitur.*

proferantur, ut Hal.

adfirmans

illuc potes proferre

Subscriptio deest.

§. 3.

Praescriptio *Impr. dioc.*

inspiciendi vel desscribendi

tibi rector

Sine subscriptione.

§. 4.

Praescriptio Impr. c.

Condicillos

formatam. Post primam syllabam desinit Col. et una totum folium. Sed iuxta rubro atramento inscriptio Tituli sequentis adiecta est, sic: *De edicto divini Adriani tolendo quemadmodum scriptus heres in possessionem mitatur.*

Iam nos convertamus ad alterum folium, Rufini Aquileiensis, ut dixi, particulas quasdam ex interpretatione Iosephi Antiquitatum Iudaicarum continens, ex codice exsectum, quod scripturam undecimi vel subsequentis saeculi ostendit. Constat pagina quaevis duabus columnis, quarum anterioris laevum latus, posterioris dextrum nonnullis litteris decurtatum est. Tum etiam folii inferior ora sectura damnum duorum versuum in quaque columna fecit. Contuli cum ed. Veneta a. 1486 emissā *). Incipit prioris paginæ Col. 1 verbis *factum et semetipsum*, quae extant XVII, 17, (c. 12 contextus Graeci).

obstupescere. Ven. *obstupere*, quam verbi formam in Lexicis adnotatam non reperio: at *obstupendus* certè exstat apud Varronem Sententiis 82 ed. Devit., et hinc in Iahnii Jahrb. 1843. Suppl. Vol. IX. p. 598.

Cumque

cipro

obtabile pro inopnable

mariamane. Ita Iosephus. Ven. *marianne*.

docuerat. sed caesar

illum omittitur, neque exstat in Iosepho.

tempaveris

*) In fronte inscribitur: *Iosephi iudei historiographi viri clarissimi prologus in libros antiquitatum viginti incipit foeliciter: et de graeco in latinum traductos: per venerabilem presbyterum ruffinum aquileiensem virum doctissimum. Sub calcem: Impressum Veneciis per Ioannem vercellensem Anno salutis M.CCCC.LXXXVI. die XXIII. octubris. Suppeditavit humaniter mihi ex Bibl. Darmstadiensi praefectus eius, Federus, vir eruditissimus. Aliorum exemplorum copia mihi nulla fuit.*

perpulerit pro pertulerit, egregie.

aperit. Mendose Ven. aperit.

commodatum. Recte. Ven. commentatum.

laboribus aptum

condempnat et mox condempnatio

amisissent. Recte, ut patet ex Iosepho. Ven. amisisset, sine sensu.

fidem pro finem

Cap. 18 (13).

convenerit, bene.

gerichunte

inrigationem

vicum pro victimum. Iosephus χώμην.

vero om.

arcessit

see pro oseae. Haverc. τοῦ Σιε παιδός. Confirmatur iam nostro libro optimorum MSS. lectio Σεέ.

samare pro samariae. Cum illa nominis forma convenit, quod populus ipse apud Iosephum non modo Σαμαρεῖται, sed etiam Σαμαρεῖς appellatur, monente Knobelio de Samaritanis (Denkschrift. d. Gesellsch. f. Wiss. u. Kunst I, 1. p. 167). Exstat v. c. Antiq. Iud. XVIII, 4, 1. Atque Σαμαρία non potest non ductum esse α Σαμάρα.

moriesque tyrrannicas

accusationem

clementerque pro dementerque, quod nihili est. Iosephus ἐπιεικῶς.

ut adverbit, omissa haec, ut apud Iosephum.

navigavit pro navigat, sed cum punctis positis sub tribus extremis litteris et suprascripta correctione tione, ut sit navigatione. Vox praecedens est in scissura, ita ut diei nequeat, utrum celeri in codice scriptum fuerit, ut expectare licet, scilicet omissa copula et, an celeriter, quod est in Ven. Iosephus: καὶ δὲ ξηπλουν ἐκ τοῦ δέσμως ποιησάμενος, καὶ ἀφικόμενος εἰς Ἰουδαίαν, quae Codicis lectioni favent.

Archelaum qua. Sed que, ut est in Ven., suprascriptum.

amicis. Sequentia usque ad confessim sectura folii intercederunt.

*vero pro aulem
adstantibus
retrudi
bienna, sed correctum vienna
gahleae pro galliae
vocatus fuisse
simon
veniens, ut in Ven., sed linea subterducta. Neque agnoscit
Iosephus.
rerum illi somnino significari
somnino pro somnio, ut ante. Bini mox loci, quo eadem vox
iteratur, in scissura membranae sunt, ut quid scriptum fu-
erit ignoremus.
perspicas
decem pro X
evocator eius archelaus sibi quintus in iudeam venit a cae-
sare destinatus. Ven. evocator eius archelaus procurator
suus in iudeam venit a caesare destinatus. Illud unice
Iosephus: ὁ ἀνακαλούμενος Ἀρχέλαος πεμπτὸς εἰς Ἰουδαίαν
ὑπὸ Καίσαρος ἀφίκετο.
similiter autem et glafire uxoris
Postea quam ergo idem alexander
libiorum. Quod in utroque libro praemittitur Iobato ex miro
Rufini errore natum, Iosephum non adsecuti, qui scripsit
Ἰόβα τῷ Λιθύων βασιλεῖ.
Mariam. Debebat librarius scribere Mariammen; vel Mariam-
mam, ut supra recte scripsit. Ven. Marianne, ut supra.
Iosephus Μαριάμην.
Cum ergo iuncta
inputare
constricta es et iugali foedere virgo sociata, prorsus ut Iose-
phus, συνωμολογήσασά μοι [Vat. συνωμόσασά τε] καὶ συγ-
χατοκισθεῖσα παρθένος. Ven. constricta es? sed in iugali
etc.
torum
obli- Quae sequuntur usque ad caream sectura membranae
perierunt.
sane te. Adscriptum post haec supra de.*

familiaribus. Addit *mulieribus*, ut apud Iosephum est τὰς συνήθεις τῶν γυναικῶν.

redituisset

haut, sed d suprascripto

inportuna

primum

eas pro ea

atque etiam pro aut etiam, quod vitiosum. Illud tuerat Iosephus.

dispensatione

cyrenus, sed suprascriptum cyrinus

dispunkturus pro dispositurus. Egregiam lectionem illam usus loquendi firmat. Eadem MSS. fluctuatio apud Ulpianam D. XL, 7, 6, 7. Quem locum ex corruptissimis usum et simul vexatissimum adscribam emendatiorem; *Si quis non dare decem, sed rationibus redditis liber esse iussus sit: an ad emporem haec condicio transeat, videamus.* Et alias sciendum est, *eas demum condiciones ad emporem transire, quae sunt in dando: ceterae, quae sunt in faciendo, non transeunt: ulti si filium eius litteras edocuerit; hae enim personis eorum cohaerent, quibus adscribuntur.* Rationum autem reddendarum condicio, quod ad reliqua quidem attinet, in danda pecunia consistit: quod autem ad ipsa volumina rationum tradenda percontandasque et examinandas rationes, etiam dispungendas atque excutendas, factum habet. Pro ceterae, quod conjectando assecutus sumus, vulgatum ceterum, quod licet in Flor. sit, non solum sententiam turbat, sed ideo quoque suspectum est, quod in eodem cod. insuper additur *bae*, id quod et alii libri suppeditant scribendo *hee*, quod Gebauerus pro *eae* recte accipit. Atque hoc sincerum, nisi, quod mihi verisimilius visum, malis putare, ex errore quam primum ceterum pro ceterae scriptum fuisse, *eae* ut locus sibi constaret, adiectum esse. Mox adscribuntur, quod sensus ratio postulat, obtulerunt codd. nonnulli, pro adscribantur. Postremo Flor. lectionem revocavi *quod pro quo*, ut vulgatur, temere spretum, quod non intelligerent ad *quod ad ex praecedente altero membro aequali mente supplendum esse attinet*: respondent enim sibi tum constructione, tum

sententia commata quod ad reliqua distinet et quod autem ad ipsa etc. In extremis verbis vulgatur *et in dispungendas*, ex Flor. non sine nota editoris, ista integra non esse, neque postea quisquam pre integris habuit. Scripsi etiam, ut Florentino me accommodarem: alii ita omiserunt, haud male, sed citra eodd. fidem, quorum laudibus tantum absunt.

redditurus. Inepta sententia Ven. *rediturus*. Illud unice verum. Iosephus: καὶ τὸν Ἀρχελάου ἀποδωσόμενος τίχον. Sequitur in cod. nostro: *Incip. liber XVIII Flavii Ioseppi Iudaicae Antiquitatis. Lib. XVII expl.*

Liber XVIII.

Haec continentur — antiquitatis iudaicas omittuntur cyrenius

censeret. Addit redditurus etiam archetrai substantiam postquam translata est iudea ex regio habitu ad praestidalem dispositionem, prorsus ut in Argumento Iosephi et quia cirinus — fieri substantiarum suarum absunt, neque habet Argumentum.

galileus pro galonites. Illam formam Argumentum. Ceterum mirum apud Rufinum sequi et quidem alter persuaserunt, quum sit in Argumento καὶ τις ἔτεσθε.

multitudine

Item qualiter pro qualiter: sed sectura membranae iata verba ferme perierunt, ut duae primae litterae tantum adhuc legi queant.

plurimi pro populi. Recte, ut in Argum. Post plurimi continuo additur quoque.

consecuti. Tum sequuntur quae absunt a Ven., sed cum Argumento concordant haec: donec iozarus positivæ persuasisset eis oboedire magis romanis ut descriptionem fieri non resisterent. Proba forma verbi *oboedire*, de qua v. ad Cic. remp. III, 29 p. 291. Istorum loco post *consecuti* in Ven. leguntur *seditiones et bella civilia: seu latrocinia exercuerunt et quætae, desiderata in edito Argum.* Illud vero *ve corruptum ex quæ*, ut in membrana Giss. est, qua voce nova §. inchoatur. Mox cum Ven. conspirat Giss. in voce *philosophorum*, eius loco ex cor-

rectione in Iosepho vulgatur φιλοσοφία: pro φιλοσόφων,
quae lectio universis codd. sustentari videtur.

iudeos

philippus. Additur etiam scilicet vitiose pro *tetrarchae*, ut
est in Argum.

fabricarunt. Quod insequitur et abest a Giss.

samaria ei pro samarite

templo. Addit *spasmi*.

festivitas. Addit Ven. *azimorum*, invito Argumento; sumptum
illud est ex ipso Iosepho.

imineret

populum. Adiicit per VII dies, ut in Argum.

*Qualiter salome soror herodis moriens iamniam et omnem re-
gionem suam et fasahelidam et archelaidam iuhæ uorci
caesaris dereliquid.* Horum loco Ven. *Mors salome so-
roris herodis quondam regis iudeorum: mors etiam au-
gusti: romanorum secundi imperatoris.* Successio tyberi
caesaris sub quo pontius pilatus militavit in Iudeam. Pa-
ne omnia haec ex ipso Iosepho sublecta esse, ostendit col-
latus. Integrum Rusinum sine dubio praestat membrana
Giss., sed quae simul testatur, Graecum Iosephi argumen-
tum, quod vertit Latine, olim uberiorius fuisse compositum,
id quod et alias mox locus docebit. Quodsi ita est, ut ar-
bitror, colligitur, quod magni momenti esse videtur, codice
multo integriore iis, quorum ad fidem nunc Argumentum
constitutum est, Rusinum usum esse. Quae in argumento
Rusiniano leguntur, sumpta sunt ex c. 2, 2: ἐφ' οὐ καὶ
Σαλώμη τοῦ βασιλέως Ἡρώδου ἀδελφὴ μεταστᾶσα Ἰουλίᾳ
Ἰαμνίαν τε καταλείπει, καὶ τὴν τοπαρχίαν πάσαν, τήν τε ἐν
τῷ πεδίῳ Φασαήλιδα καὶ Ἀρχελαίδα.

pilatus omittit

hierosolima pro in hierosolymam

aut pro aulem, male

hierosolimis

transmitteret et de iesu christo. Quae iudeis pro [sic] il-
luid tempus romae provenerint per corruptelam samaritici
populi. et qualiter pilatus plurimos interemit. Ven. trans-
mitteret. Cap. VIII. de iesu christo. Cap. IX. De facto
quod contigit romae in templo isidis: et quae iudeis per

illeq[ue] tempus romae provenerint: omnibus urbe expulsis per tyberium: et de seductione samaritici populi: vel oppressione eius per pontium pilatum. Haec ex ipso Iosepho suppleta sunt. Liber Giss. adamussim conspirat cum Argumento vulgato.

vitellum: qualiter

ira pro ire, vitiouse.

conpulit

eam tigerant pro contigerant

redderent

in hierosolima. Sequuntur *honoratus a populo et qualiter ob id concessil eis sacram stolam quae a romanis in antonia servabatur in suae potestatis ius suscipere.* Correxii membranam, in qua exstat *sacramollamq. a romanis ef mox servabantur.* Iosephus c. 4, 3: δεχθεὶς δὲ μεγαλοπρεπῶς Οὐετέλλιος . . . καὶ τὴν στολὴν τοῦ ἀρχιερέως καὶ τὸν πάντα κόσμον συνεχώρησεν ἐν τῷ ἵερῳ κείμενον ὑπὸ τοῖς ἱερεῦσιν ἔχειν τὴν ἐπιμέλειαν, καθότι καὶ πρότερον ἦν αὐτοῖς ἔξουσία. τότε δὲ ἐν τῇ Ἀντωνίᾳ, φρούριον δ' ἔστιν οὗτως λεγόμενον, ἡ ἀπόθεσις αὐτῆς ἦν. In Argumento tantum prescribuntur: Οὐετέλλιον ἀνάβασις εἰς Ἱεροσόλυμα. Plenior igitur Rufinus. Longe autem diversa Ven. haec contractiora: *magnificus ac munificus extitit in populos.* Tum post *suscipere adduntur in Giss. pugna herodis tetrarchae adversus aretam aroborum *) regem et qualiter superatus extiterit.* Haec extant quidem in Argumento, sed alio loco, quippe §. 10, qua de morte Philippi agitur, postposita.

Qualiter Tiberius, sine copula

scripsit vitellius ut artabani partho persuaderet obsides militare adversus aretam vero pugnare. Ad verbum exstant in Argum., in quo notandum Ἀρταβάνης scribi, uti nunc in Rufino Gissensi, qui alias Ἀρτάβανος audit. Illorum loco Ven. *scripsit vitellio ut amicicias componeret cum artabano*

*) Legendum *Araborum*, de qua forma v. Ernest. ad Tac. Ann. IV, 43. Ceterum obiter adverto apud Iosephum in capitū 5, quo ista enarrantur, praescriptione Πόλεμος Ἡρώδου τοῦ τετράρχου πρὸς Ἀρέταν καὶ τῶν Ἀράβων βασιλέων etc. pro καὶ legendum esse τὸν, ut recte exstat scriptum in Argumento.

parthorum imperatore. Post pugnare in Giss. sequuntur : Qualiter tiberius caesar scripsit [Cod. scripsis] morte philippi tetrarchias et qualiter tetrarchia eius in praesidalem dispensationem redacta sit et de . . . quae prope cum Argum. conveniunt. Reliqua post de abscissa sunt. Ven. Mors philippi fratris herodis iunioris : et qualiter tetrarchia eius dispensationi syriae : regiminique coniuncta est. Mitto nunc quae in Ven. subiunguntur. Membranae Giss. pagina ultima incipit *accusatus a proprio liberto decitus est*, quae spectant ad Argum. verba καὶ ὡς κατηγορηθεῖς ὑπὸ τοῦ Ιδίου ἀπελευθέρου ἐδέθη. Ven. adeo ut a proprio liberto romae *accusatus* : et *convictus in vincula a tyberio sil injectus* et alia, ut quae cum Argum. commune habeant nihil, hic omittenda. Iam Ven. et Giss. a §. 15, quae in Giss. numeratur XVII, melius concordant.

missus exstat ante sectuaram membranae ; perierunt igitur nonnulla, puta *est qualiter*, quae spatium fere explent et cum Argumento conveniunt, in quo leguntur καὶ ὡς τὴν τετραρχίαν αὐτοῦ ἐδωρήσατο Γάϊος Ἀγρίππα. Etenim subsequens linea suppeditat *tetrarchiam eius marcus* [sic pro *Gaius*] *agrippa donaverit*; quae omnis in Ven. desiderantur.

ab opinione caelerisque cum illo legatis. Ven. *ab opione legato partis alexandrinorum.* Alexandrinorum nulla in Argum. mentio.

haberet

per omnium vitiouse pro petronium.

simulacrum

iudeis

obstinatum pro asineum

annileum pro amileum. Illud certe proprius ad Iosephum, in quo scribitur sine varietate Ἀνιλαῖος, ut etiam in Argum.

Iam incipit ipse Liber XVIII, cui praescribuntur rubro colore : *Hic tempus annorum XX...;* reliqua interciderunt. Non habet Ven.

Cap. 1.

Cyrenius, sed supra correctum *Cyrinus.* Ven *Cirinus.* Iosephus Κυρήνιος.

caelebratus

ad cōsulatus

et in exactis [haec tamen vox, si modo locum habuit, in se-
cūtura est] *atris dignitatibus clarus.* *Ven.* *et in cunctis ad-*
ministrationibus: et atris dignitatibus clarus. Illa unice con-
veniant cum Iosepho, tā te ἄλλα ἀξιώματα μέγας, si qui-
dem rescribamus id quod a nescio quo ap. Havere. legen-
dum propositum est ἀξιώματα, et mirifice a nostro contextu
Latino confirmatur.

Cap. 2 (1.)

adprivator uniuscuiusque sententiae, vitiōse pro *appreciator*
uniuscuiusque substantiae. Elementis *privator* suprascri-
ptum ex correctione *breviato*: sed et *abreviato* in mendo
est.

copinius, ut *Ven.*; sed supra i scriptum e (Copenius, ut est
ap. Ioseph.)

iudeorum

cyrenius, sed suprascriptum *cyrinus*. *Ven cirinus.*

adpriaturus [h. e. *adpreciaturus*] pro *depraedaturus*, plane re-
spondens Iosephi ἀποτιμησόμενος. Ceterum in lectione Giss.
syllaba ad scripta supra de, ut primum exaratum fuit.

iudei

subsisterent, sed *re* supra *sub* correctum. *Resisterent* unice
Iosepho convenit.

nemque

depravari pro *depruedari*. In Iosepho est ἀπετίμων χρήματα,
unde coniicias locum similiter ac supra vitiatum et legendum
esse *depreciari*. Mox verba *nam depraedationem* in scis-
sura sunt: igitur quid membrana Giss. habuerit ignoramus,
vix tot litterarum elementis sufficiens. Una voce Iosephus
ἀποτίμαις usus est.

Cap. 3 (1.)

omnis

tuerentur

Cap. 4 (1.)

dicitis pro *diebus*, ad sensum rectissime.

concitatur

se omittitur

parcerent pro *arcerent*, recte; eandem phrasim *paroere* ab
aliqua re iam supra, ubi eius loco *parere* se *Ven.*

exhibebat, Gise. suppeditavit. Etenim verbo *parcendi* non solum ablativus simplex, sed etiam is cum praepositione *ab* iungitur, quamvis raro. Praelusit certe in passivo Livius XXV, 25: *ut a caedibus parceretur*. Ceterum in Iosepho quod sunt qui pro πόνου reponi iubeant φόνου, id nunc ex Rufino firmatur, *homicidiis* vertente.

hauriebant

secuius *) pro *secus*

*) H. e. *sequius*, eadem ratione dictum, qua ex *reliquus* evasit *relicvus*, et alia eius generis multa. Ex qua scriptura facile explicabis, qui factum sit, ut tam saepe *secus* et *sequius* inter se a librariis commutata sint, (v. intpp. ad Tac. Ann. VI, 18) quum praesertim pro *secus* etiam *secuus* scriptum reperiatur, quod me legere memini in antiquo codice, quem excussit Maius Coll. Vat. T. III. Etenim antique scribebatur *sequus* vel potius *sequos*, utpote a verbo *sequendi* ductum. Itaque facile mihi persuadeo, ut in Cic. pro Quint. 9. *quin secus iudicaret ipse de se*, ubi ex cod. Mureti *sequius* affertur, librarium in codice, quem describeret, *sequus* reperisse idque quum non intelligeret, in *sequius* mutasse credam. Cf. Both. ad Plaut. Anl. 387 (III, 2, 22), ubi quod nunc vulgatur *secus* pro *sequius* codice olim Monacensi firmari vidi, quemadmodum in simili loco Trin. I, 2, 93 rursus codd. nonnulli *sequius* exhibent. Etenim quod de vocis origine dixi; quodque iam ante eos, qui nostra aetate idem docuerunt, a Rob. Stephano Etym. Lat. v. *secus* occupatum fuit, quum ob ipsam scripturae rationem veritatis fidem habet, tum eo comprobatur, quod ex notione *sequendi* duae illae vocis significationes, quae ex una eademque stirpe vix profluxisse videantur, facile derivari possint. Quum enim *secus* de eo dicatur, quod sequatur aliud, patet *secus* significare id quod alicui proximum vel quod ex eadem origine ortum, *secundum* est, et simul id quod ab altero, quum non eodem loco sit, diversum est. Itaque factum ut *secus* et pro iuxta (exemplis apud Forcell. allatis adde *secus montem* in titulo in Jahrb. d. Ver. von Alterthumsfreunden im Rheinl. V. p. 316) et pro aliter dicatur: quam vocis vim duplicem Placidus Glossis (Maii Auct. cl. T. III. p. 500) his expressit: *Secus et aliter et aequaliter ponitur*. Forma vero positivi *secus* sese tuetur analogia vv. *versus*, *rursus*, iam a Schwarzio comparata ad Plin. Paneg. 53: quem nolle altera forma *versum*, *rursum* deceptum vitiosam alicubi repartam scripturam *secum* defendisse, cuius indubitum apud scriptores antiquos nullum legitur vestigium. Tum quod nuper Doederleinus Syn. Lat. T. IV. p. 213 sustentare studuit, *secus* non esse positivum, sed comparativum, scilicet

agg. His elementis mutilis desinit membrana Giss. In Ven.
Est ageretur.

Diligentius fortasse quam res postulare videretur in explicanda ista codicis parte me versatum esse, miranti respondendum, propter istas lectionum minutias, licet iis mirifice contextus verborum restitueretur, tantum operae me non insumpsisse, sed quo proposita meliore exemplaris genuini forma demonstrarem, iniquius adhuc de tota illa versione Latina Rufini nomini vulgo adscripta iudicatum esse. Iam ego non quaeram, Rufino an recte ea adiudicetur, qua de re dubitatum est: non potest enim hoc paucis verbis absolvī; quamquam si fides penes MSS. est *), de Rufino auctore dubitari nequit; unum hoc in animo fuit ostendere, tametsi recte fecissent, qui interpretationem illam typis vulgatam tum ob squalorem sermonis tum ob ignorantiam interpretis ab elegantia et argumento exempli mirum quantum saepe aberrantis ita contemnerent, ut post e quam semel iterumque typis repetita esset, oblivioni paene traderetur, propter hanc ipsam operis indolem in suspicionem fraudis adeo adducta **): tamen mitius nunc, iudicatuos esse, qui vulgatum

elisa vocali *i*, ex *secius* factum, id minime ego quidem probo: nulla enim caussa est, cur comparativi formam *secus* esse statuamus ob eiusmodi locos, qualis v. c. est Cic. de or. III, 80: *ne quid fiat secus quam volumus*. Nam tametsi in eius generis locis comparationis quidem notio sane inest, tamen ea repetenda non est a comparativi forma, sed a vocis vi ipsa, quae eodem modo comparisonem sustinet, quo *aliter quam* vel *ac* dicitur. Neque probo quod idem T. VI. p. 326 vocis originem ab ἥξα dicit, quod vel ideo fieri nequit, quod altera significatio *iuxta, secundum* ex Graeco illo fonte vix derivari poterit.

*) V. Fabricii Bibl. Gr. T. III. p. 242. Ittigii Proleg. ad Ioseph. T. II. p. 79. ed. Haverc.

**) Audiamus Gelenium in Epistola nuncupatoria interpretationi Iosephi suaे hoc modo praefantem: „Huius scriptoris monumenta cum circumferantur, et passim ab omnibus suo merito ferantur, Rufino, ut titulus pollicetur, interprete, mihi nunquam persuaderi potuit antiquitates Iudaicas ab eo viro versas: vel quod non referant peritum utriusque linguae hominem, qualis Rufinus fuit habitus suo seculo: vel quod stilo belli Iudaici sint dissimiles . . . ac mox non defuerunt qui Latinam versionem novam requirent: effeceruntque amici ut suscepta provincia tirociniū vertendi in eo scriptore ponerem: siglinae (iuxta prover-

exemplum cum scriptura membranae Giss. conferre non fastidierint. Quibus enim illa vitiis laborare recte dicebatur, ea nunc constat non Rufino, sed librariis eius tribuenda esse, qui omnia corrumpendo, vitiando, etiam interpolando Rufinum ex ipsius opere paene expulisse ipsorum oscitania vel intempestiva sollertia existimandi sunt. Ostendit enim membrana sermonem pro Rufini aestate purum et elegantem, Iosephique verbis, quae consuetudo auctoris est *), pressius inhaerentem, melioribus denique quam ex quibus contextus Graecus nunc vulgaris expressus est codicibus accommodatum, ita ut ea interpretatio primariis genuinae scripturae Graecae fontibus accensenda videatur. Quid igitur? Habemus quidem in interpretatione illa typis descripta opus Rufini, sed nomine eius indignum, non sua culpa, sed temporum iniquitate, qua pristinum nitorem amisit, tandem aliquando si contigerit ei operi emaculando tales codices adhibere, qualium membrana Giss. pro specimine haberi potest, restituendum. Igitur nulla caussa est, quod Rufinum ipsum despiciamus, cuius opus sperare licet ex melioribus MSS., quos aetatem tulisse novimus, reflectum nitidore forma proditum esse; conquerendum potius de sorte iniqua, qua factum, ut quum id typis primum mandaretur, tales codices adhibiti sint, qui auctoris virtutes occultarent **). Addo, quod

bium) in dolio. Inter vertendum deprehendi non solum depravata multa in Latinis, sed etiam quibusdam locis deesse versus non paucos.“ Gelenio paullo aequius iudicavit Itigius Proleg. ad Ioseph. T. II. p. 88. ed. Havercamp., qui postquam confessus est, plurimis in locis interpretem Rufinum Graeco Iosephi contextui parum respondere, sive corruptos codices habuerit, sive bonos malo sensu corruperit, idem tamen celare non vult, antiquam illam versionem interdum saniorem esse quam novam (Gelenii), et ipsi Graece, qualis nunc est, contextui praeserدام: quod idoneis confirmat idem exemplis.

*) V. Baehrii Gesch. d. Röm. Litt. Suppl. I, 1. p. 214, quem miror Iosephi a Rufino Latine redditu mentionem fecisse nullam.

**) Haec prelo submittenti mihi assertur Emendationum Flavianarum specimen, Goronghemi superiore anno in lucem emissum, quo auctor, I. H. Holwerda de novam Iosephi operum omnium editionem a se propediem vulgandi consilio et ratione verba in praefatione faciens, Rufini his meminit: „Vetus interpretatio latina, a quibusnam confecta sit, nec quisquam facile dixerit, nec tanti est quaerere. Videtur tamen constare, libros de Bello Iudaico ab alio, et eo quidem antiquiore, homine, ac reliqua

de misera Rufini, qualem nunc in exemplaribus habemus, conditione dixi, ex Glossario, quod Maius vulgavit Auct. class. T. VIII, mirifice confirmari: in quo permultis locis Iosephi Latini Annales, ut appellantur ibi Antiquitates Iudaicae, ex Rufini, ut recte visum editori p. XII, interpretatione laudantur, scripturam vulgato contextu multo puriore et politiore praestantes, veluti IX, 15 (14) in his: *Nomen vero huius regis in archinīs tyri conscriptum est*, ut vulgatur: quorum loco Glossarium p. 8: *haec in archivis tyriis de Salmanassar conscripta sunt*, ex quo certe patet *archivis tyriis* interpreti reddendum esse, plane ut Iosephus loquitur ἐν τοῖς Τοπίων ἀρχεῖοις. Est etiam ubi insigni lectionis varietate Rufinus exhibetur, ut III, 12, ubi vulgo scribitur: *arietem cum agno anniculo ad holocaustum*, quae in Gloss. p. 13: *arietem autem cum agno annotino in holocaustum exhibentur*; in quibus notanda certe varians lectio *annotino*, cuius vocis gratia locum grammaticus laudat. Sed haec ex innumeris paene exemplis delibasse satis erit, persequenda curatis ab eo, qui Rufinum aliquando castigatus quam adhuc factum est, editurus sit.

Iosephi scripta, conversos esse. Nec dubium esse potest, quin seculo VI iam existiterit. Habet oratione usum criticum hande contempnendum. Quod quale esset, superiores sensisse magis videntur, quam perspexisse. Quamobrem hoc a nobis postulari credidimus, ut eam accuratius, quam adhuc factum esset, excuteremus: itaque fecimus. Quo successu, ex iis, quae in hoc specimine protelimus, poterit existimari.¹⁴ Ac quantum ea interpretatio Latina ad refingendam Iosephi scripturam conferret, dum perspexerat Ios. Scaliger, quod testantur huius in Iosephum observationibus, quas in lucem produxit Villoisonus Epist. Vimar. p. 81 sq. futuro Iosephi editori, ut hoc obiter adiiciam, non sernendas. Item egregie exemplo illustravit Lindenbrochius ad Terent. Eun. V, 7, 4.

IV.

De Compilatorum opera in Digestis conscribendis collocata.

In contextu Digestorum ipsis fragmentorum auctoribus quid tribendum sit, quidve Compilatoribus, scire multum refert, tum ad restituenda verba ipsa, tum ad discernendam recteque aestimandam vim verborum. Quem locum in tractandis Digestis gravissimum, cui illustrando cum fructu adhiberi posse Fragmenta iuris Vaticana bene monuit Buchholtzius p. XIII, quum supra passim tetigerim, veluti ad initium Enchiridii, nunc placet retractare in Pomponii Epistolarum fragmentis, operis amplissimi, ad minimum viginti libris comprehensi. Iam si quod scriptionum genus fuit, in quibus excerptis concessum Compilatoribus vel potius ab ipsa muneric ratione impositum esset, ut truncando, contrahendo, mutando a primitivo scriptoris contextu recederent, id sine dubio epistolicum fuit, in quo sermonis ratio quo laxior esse solet, eo magis haec ipsa expositionis ratio ad coincidendam molem invitare debuit: id quod in Pomponii epistolarum fragmentis mirum in modum factum esse videtur. Tantum enim absit ut haec fragmenta continuam auctoris manum reddant, ut eius loco orationem multis modis mutatam exhibeant. Etenim quum Pomponius in hoc opere per brevem epistolarum stilum singulos iuris civilis locos tractare animo concepisset, id ita persecutus esse videtur, ut quae amico vel clienti de iuris civilis loco aliquo ipsum sciscitato reapse respondisset, ea cum ipsis consultatorum epistolis in corpus cogeret vulgaretque. Spissum inde evasit opus, mutuis epistolis constans, in quo excerptendo Compilatores, quum ea tantum transumere ex re esset, quae ad materiam ipsam pertinerent, suo iure usi sunt, si quae

ut locum explanandum sufficere viderentur exhiberent, h. e. si quae per utrasque epistolas sciscitantis respondentisque de una re perscripta essent, in unum conflarent, servatis utcunque fieri poterat, scriptorum verbis. Quod revera factum esse age demonstremus.

D. XII, 2, 42: *Creditore qui de mutua pecunia contra pupillum contendebat iuriurandum deferente, pupillus iuravit se dare non oportere: eandem pecuniam a fideiussore eius peti: an excludendus sit exceptione iuriurandi? quid tibi placet, rescribe mihi.* Haec aperte sunt verba quaerentis per epistolam; quae continuo sequuntur *Eam rem apertius explicat Iulianus etc.* Pomponii sunt respondentis. Alius similis locus est I., 5, 20, quo recitata principio fragmenti quadam Iuliani sententia dubia, quaeritur: *An haec vera putes? nam ego discendi cupiditate, quam solam vivendi rationem optimam in octavum et septuagesimum annum aetatis duxi, memor sum eius sententiae, qui diuisse fertur, καν τὸν ἔτερον πόδα ἐν τῷ σορῷ*) ξέχω, προσμαθεῖν τι βουλοίμην.* *Bellissime Aristo et Octavenus putabant etc.* Quae quum olim a nonnullis ita intellecta essent, ut de semetipso ea Pomponius enarraret, ut ipse aetatem ad octavum et septuagesimum annum produxisset, id quod ad constituantem temporum Pomponii computationem magni sane momenti fuisset, quamquam potuisset sumi, quae Pomponius hic scriberet, eum ab alio quopiam per epistolam quaesisse, tamen collato quem supra exscripsi loco non potest iam dubium esse, ista non Pomponio, sed quaerenti tribuenda esse, illiusque respondsum exhiberi a verbis *Bellissime Aristo et Octavenus etc.*, quod iam vidit Augustinus Emend. I, 8. Cf. Zimmern T. I, 1. p. 336. not. 21. Loci rationem non perspexit Beckius, quum Haloandrum secutus et *bellissime* in textum susciperet. At nihil adhuc de Compilatoribus: potest enim Pomponius in conscribendis epistolis suis ita versatus esse, ut ex altera quaerentis epistola, quae respondendi ansam praebuissent, ad caussam apte explanandam in suam transumeret. Ita vero quo minus statuas obest locus IV, 4, 50, quo planissime evincitur, illam in utroque fragmento verborum conformatiōnē a Compilatoribus pro-

*) Per socordiam editorum factum, ut ad hunc ipsum diem vulgatum sit *σορῷ*, quod a loco alienum est.

fectam esse: *Iunius Diaphantus Pomponio suo satum.* Minor viginti quinque annis novandi animo intercessit pro eo qui temporali actione tenebatur, non cum adhuc supererant decem dies, et postea in integrum restitutus est: ubrum restitutio quae creditorum adversus priorem debitorem datur, decem dierum sit amplectior? Ego dediti ex tempore in integrum restitutionis tantum temporis praesulandum quantum supererat: tu quid de eo pulsas velim rescribas. Hactenus habemus integrum epistolam Iunii Diophanti, cuius argumentum in suam Pomposius transferre poterat, insulse vero acturus, si eam cum ipsa inscriptione suac inseruisset. Immo quam Diophanti epistolam in Pomposii opere repererunt, eam integrum suscepserunt confiaveruntque cum Pomponiana, quae responsum exhiberet, atque ita ut ex hac ea tantummodo transcriberent, quae ad rem pertinerent stricte. Etenim continuo subiiciuntur: *Respondit, sine dubio, quod de temporali actione in qua intercessit minor sensisti, puto verius esse: ideoque et pignus quod dederat prior debitum manet obligatum.* Patet respondit a Compilatoribus adiectum esse: quo posito, Pomponii demum sequitur responsio, ipsius auctoris verbis concepta. At fortasse, inquit aliquis, si respondit rescribamus, possit hoc ab ipso Pomponio prefectum esse, Diophantique epistola integra aliquacunque de causa praemissa videri, quemadmodum respondit. Alsequa Varus similiter dixit X, 8, 26 et alibi *). Ita vero non esse, docemur ex alio Pomponii epistolarum loco XXVI, 7, 61, quo rursus quadam Aristonis sententia controversa praemissa auctor epistole incertus querit; tu quid pulsas? Quid tum? Subsequenti Pompoiani response, quae per primam personam (puto) inquedit, praemittitur non respondit, ut supra, sed ipsum nomen *Pomponius*, scilicet a Compilatoribus adiectum, iam sequi Pomponii ipsius sententiam significatur. Ex his iam satis arbitror liquere, de duobus istis locis primo positis, quorum conditio dubia esse potest, quid statuendum sit: in quorum priore notandum post verba *rescribe mihi* in vulgata respondi addi, nempe respondit, uti scribi oportebat.

*) Cf. Schneider De Serv. Sulpicio I. p. 88 sq. Qui ibi tum Alpheni, tum aliorum scriptorum loci inter se contenduntur, eos patet iam ad Compilatorum potius quam ad ipsorum ICtorum mentem exigendos esse.

Subiungo unum alterumque locum ex simili Pomponii opere ad Q. Mucium scripto similiter composito. D. IX, 2, 39: *Quintus Mucius scribit, equa cum in alieno pasceretur — visum est agere posse.* Tum: *Pomponius: quamvis alienum pecus in agro suo quis deprehendisset etc.* D. XXXIV, 2, 34 Mucii praeponitur sententia: *Scribit Quintus Mucius, si aurum suum — mulieri non debetur.* Sequitur: *Pomponius: hoc ex parte verum est etc.* In quibus dubium non est, quin orationis forma ab ipso inde Pomponii nomine inserto Compilatoribus debeatur. Alia vero ratio in alterius loci verbis sequentibus, ubi §. 1. Mucii placito exposito inde a §. 2 subiicitur Pomponii sententia his: *Quod si ita legasset uxori, „aurum quod eius causa paratum erit“, tunc rectissime scribit Quintus Mucius etc.* In his, quae ipsam Pomponii manum exhibit, nulla ratio eius nomine post Muciana interponendi erat. Prorsus eadem conditio D. XL, 7, 29, 1, ubi Pomponii sententia, non adiecto eius nomine, quia non opus erat, incipit a verbis: *Labeo hoc quod Quintus Mucius scribit, ita putat verum esse etc.*

Iuvat, ut haec Compilatorum ratio agendi etiam in clariore luce ponatur, Iavoleni quoque Epistolas perlustrare, quorum conditio diversa fuisse videtur. Quum enim in earum fragmentis nullum certum indicium integrae alienae epistolae corpori immissae reperiatur, Iavolenus vel ex litteris consulentium ea suscepit, quae quaestionis fundum continerent, vel statum aliquem quaestionis ab ipso fictum forma epistolari idem inclusit. Ac revera multa eius generis finxisse Iavolenum, evidenter ex eo colligitur, quod interrogatores in exponendo caussae statu fletis illis personarum nominibus appellantur, quas ad discernendas diversas partes in eadem caussa agentes ICti veteres adhibere solent, quales sunt *Seius, Titius, Maevius, Dama* etc. Posteriore hac ratione quum aliquantis per putabam Iavolenum sola usum esse, meliora edocitus sum inspecto loco XXXVI, 1, 46, quo minime de caussa flecta agi patet, sed quo res vere facta enarratur, adiectis simul nominibus personarum, muneribusque, quibus eae functae sunt, ut probabiliter coniicias, ea de re, quae in item inciderat, Iavolenum consultum fuisse. In hac igitur operis indole Compilatorum laborem multo minorem in excerptendo fuisse oportet, quam in epistolis Pomponii. Duplex iam in Dig. reperitur ratio, qua responsio praemissae quaestioni exhibetur. Quaestioni aut

sublicitur *responde*ri, aut *responde*rit; querum illud sane ab ipso auctore profectum esse potest, altera formula rarius repertum, et his quidem locis: VIII, 4, 5. VIII, 5, 12. XVIII, 1, 64. XXVIII, 8, 15. XIX, 5, 10. XXXVI, 1, 46. Ex quibus locis duo postremi certo docent, *responde*ri illud Iavoleno deberi, quod responsionis continuo subsequentis forma imperfecta est, supplenda ex verbis praecedentibus. Exempli gr. priorem locum affero: *quaero an ab herede nulleris pecunia, quae fruendi causa data est, repeli possit, et qua actione respondi, in fiducium actionem dari debere.* Addo quod ubi *responde*ri legitur, in his que sequuntur praesertim primae personae locus datur. Alter vero res habet, ubi *responde*ri ponitur, cuius loco eave credas reponendum esse *responde*ri. Hoc enim dubitari non potest quin Compilatoribus debeat, quibus id apponere necessarium videbatur ad respondentis verba a quaestione melius discernenda; quod putaram, verba quae tum sequuntur, indicia mutati paulisper ab his contextus genuini exhibere, quemadmodum etiam extra epistolarem stilum *responde*ri; contracta a Compilatoribus vel accommodata auctoris oratione, in aliis generis scriptis inculcatum fuit *); id secus reportum.

⁹) Scacvola L, 9, 5: *Quaesitum est, an poenam sustinere debeat, qui ignorans adversus decretum fecit? Respondit, et huiusmodi poenas adcerous scientes paratas esse; ubi, quod obiter adficio, sententia flagitat ut restituatur reccipientes.*

V.

De fragmentis iuris Vaticanis.

Ex quo nova haec iuris antieustiniane fragmenta Ang. Maius a. 1823 ex codice Vaticano in lucem protraxit, quum a iuris prudentibus intelligeretur, tum ad recte aestimandam doctrinam in iis traditam, tum ad rationem eam, quam cum ceteris iuris Romani instrumentis ea haberent, cognoscendam, in aetate certe, qua confecta essent, exploranda (nam de auctore ipso eius compilationis frusta quaeri videri statim perspectum fuit) ante omnia elaborandum esse: omnium, qui gravissimum hunc locum in primis tractarunt, post Schraderum et Wenckium *), nemo existit qui subtilius et verius explicuerit Guilelmo de Schroeter **), cui rem ad octo annorum discrimen, intra quos opus confectum esse debuerit, redigere contigit. Quem tametsi nemo repertus fuit, qui refutare curatius ausus esset, tamen, excepto uno, quem novi, Zimmernio T. I. p. 33, harum rerum arbitri sequi recusarunt, ampliore aliqua et vaga aetatis descriptione contenti, qua scriptus liber putaretur intra a. 372, quo novissima constitutio scripta est, fragmentis inserta, et a. 438, quo Theodosianus codex vulgatus est: quam sententiam a Schradero propositam, a Buchholtzio p. IX probatam, Puchta secure repetit Institutio-nen T. I. p. 648. Quid? quod in Mackeldeii Lehrb. d. heutig. Röm. Rechts editione a. 1842 vulgata illa etiam ab Hugone olim excitata suspicio, ne pro reliquiis codicis Hermogeniani ea fragmenta habenda sint, dudum illa explosa a Schroetero p. 367, et reiecta a Buchholtzio p. 298, sine nota ulla editoris iterata est,

*) Buchholtz. Fragm. Vatic. p. VIII.

**) Schmidii Hermes 1826. Vol. XXV, 2. p. 367 sq.

§. 57. T. I. p. 72. Haec quum ita sint, postquam etiam Wenckii sententiae, nullo modo ferendae, Schroeterus satis scienterque respondit, scilicet fragmenta libri eius esse arbitrati, quem **absoluto Constitutionum codice**, tum ex Constitutionibus adhuc receptis tum ex scriptis prudentium componi Theodosius II iussisset, non inutile mihi visum est opus, sententiam Schroederi, in quam et ipse ultro olim incideram, verbo renovare et, si fieri posset, etiam magis firmare: quem laborem fateor eo lubentius me suscepisse, quo ita veritati et simul necessitudini veteri, quae cum Schroetero amico tam muneric eiusdem officio, quam familiari consuetudine mihi olim Ienae intercessit, planius satisfacere mihi visus sum.